Martyres
Cordubenses,
qui nuper
fuerant co-
ronati.

Mariam al-
loquitur.
Vualobon-
sus Maria
frater.

EXPLICIT DEO GRATIAS.

ITEM ORATIO EIVSDEM EV- LOGII AD SVPRA DICTAS VIRGINES.

DOMINE Deus omnipotens, qui sperantibus in te es solarium verum, timentibus te remedium indefessum, & te diligentibus perpetuum gaudiū, accende igne amoris cor nostrum, & flama tuæ charitatis pectoris nostri exure recessu, quo valeamus cœptum consummare martyrium. Ut dilectionis tuæ in nos vigente incendio, decidant à nobis incentiuua peccatum, & maleficiæ titillationes procul effugiant vitiorum. Ut dono gratiæ tuæ illuminati, cuncta mundi oblectamina yaleamus despicere, & te puris mentibus ac votis simplicibus usque quaque diligere, timere, desiderare, & querere. Da nobis Domine in tribulatione auxilium, quia una est salus hominum. Da fortitudinem præliaudiū hoc certamine, & de Sion intuitu liberandi nos respice: quatenus passionis calicem tua prosequentes vestigia, possimus iucundo ore ebibere. Tu enim, Domine, Israëlitas tuos, olim sub diro Aegyptiorum iugo gementes, non soluī potenti dexterā liberasti, verum etiam Pharaonem, & exercitum eius in medio mari demersum, ad gloriam & honorem nominis tui omnino contrististi. Da fragilitati nostræ in hac congreSSIONe iniuctum resistendi inimico præsidium. Confer inter acies dæmoniorum, & hominum contra nos insurgentium inexpugnabile dexteræ tuæ auxilium. Oppone in defensionem nostram numinis tui scutum, & usque ad mortem propter te viriliter dicandis præbe suffragium, quo valeamus effusione sanguinis nostri passionis tuæ reddere debitum. Ut sicut pro nobis tu ipse dignatus es mori, ita nos quoque condigno pro te martyriali obitu facias interire: ut tormenta æterni supplicii per temporale gladium euidentes, deposita sarcina carnis, ad te mereamur peruenire felices. Adsit etiam Domine absque obstaculo catholicæ plebi tua virtus piissima, defendens ecclesiâ tuam à vastatoris molestia: omniumque sacerdotum tuorum corona sanctitatis & castitatis opere subnixa, post illibatum sacræ officiositatis ministerium cælestem adire iubeas patriam. Inter quos seruum tuum Eulogium, cuius post tuum * munus documentis instruimur, literis edocemur, solatiis confouemur; prædicationibus animamur: omnibus peccatis mundatum, sceleribus vniuersis absterratum fidelem tibi efficito famulum, tuo pereniter obsequio maticipatum: quo in hac mortalitate placitum tibi exhibens famulatum condignus tuarum in futuro habitus numeribus gratiarum saltem, vel ultimum requiescendi obtineat loculum, in regione viutorum: Per Christum Dominum nostrum, qui tecum viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

40

SCHOLIA IN DOCUMENTVM Martyriale.

Virginibus sacris Flora & Maria.) Diximus iam Gothorum tempore sanctimoniales fœminas variis nominibus fuisse compellatas, quod in conciliis Toletanis ostenditur. Inter cetera, sacrarum virginum nomen fuit eidem tributum, sed enim non hinc has duas; sacras virgines appellat diuus Eulogius, cum altera tantum fuerit sanctimonialis. Sed quia martyrio iam destinata, tanquam sacræ victimæ, multo iustius hoc nomen promerebantur.

Triumpho adorarum.) Verrius Flaccus, seu Festus Pompeius. Adorea, latus: quia gloriosum putabant qui farris copia abundabat. Sed præsentim ea gloria hoc vocabulo postea significabatur, quæ bellicis rebus fuisset comparata. Inde videlicet, quod imperatores te bene gesta, frumenti genere, quod ad oreum vocant, solerent donari. Plini lib. 18. cap. 3. Gloriam denique ipsam à farris honore ad oreum appellabant. Et capite octavo codem libro meminit publicorum donorum; quæ ex farre constarent. Et diuus Eulogius amat plerunque eiusmodi inusitatoria vocabula, quod alibi etiam annontauimus.

Rem fecisse virorum.) Hispanismus.

Illum utique ipsum.) Hic locus misere fuit in exemplari lacer, & depravatus. Nullus prorsus erat sensus. Nos quoquomodo potuimus emendaimus, & suppleuimus.

Si acriores sunt.) Ex antiquorum philosophorum subtilitate, hoc est desumptum, vt ex Ciceronis tertia Tusculana appetat. Et non ab simile est illud Senecæ. Dolordecidit, vbi quo crescat non habet.

Repleta sunt penetralia caceris.) Misera illa Reccafredi Episcopi tempora deplorat, de quibus Aluarus in diui Eulogii vita.

Non lector concionatur in pulpite.) Conciones vocat aliquid in ecclesia, aut ex sacris literis, aut ex sanctis doctribus, & conciliis ad fideliūm institutionem legere. Hoc erat proprium lectorum. Nam inter missarum solennia epistolam subdiaconus, diaconus, quod utrumque hunc etiam fit, euangelium legebat. Homilias, hoc est sacras conciones ad populum habere hoc Episcoporum, & Doctorum tantummodo fuit.

Sit qualis vult.) Hispanismus, sease qual quisiere.

Etiam si illorus baptizare.) Theologi sacri, baptisnum flaminis vocant martyrium.

Verum ad eos veniamus.) Eos nimirum innuit, contra quos primo libro, & seorsum in martyrum Apologetico depugnauit, qui male sanis argumentis retrahere Christianos à publica confessione volebant. Et has duas virgines horum vesanis ut appareat, monitis lubrico vestigio veluti labantes nutasse, in ipsarum passiones libro primo, & in epistola ad Aluarum scripsit. Ideo validius confirmandas, & hoc errore fortius extirhendas putauit.